
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 222/ 2023 del 29/11/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER GLI INTERVENTI STRAORDINARI MANUTENTIVI ALLE 
INFRASTRUTTURE AERONAUTICHE PRESSO LA BASE HEMS DI COMO PER L'IMPORTO DI € 
14.586,80 ESCLUSA IVA - CIG Z633D27E4A 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER GLI INTERVENTI STRAORDINARI MANUTENTIVI ALLE 
INFRASTRUTTURE AERONAUTICHE PRESSO LA BASE HEMS DI COMO PER L'IMPORTO DI € 
14.586,80 ESCLUSA IVA – CIG Z633D27E4A 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3533 
del 02/03/2022 al Dott. Aldo Paolo Maria Locatelli  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO  

 che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. 
e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 che presso la sede di Villa Guardia trova ubicazione, oltre alla AAT di Como e 
alla SOREU dei Laghi, la base di Elisoccorso di Como; 

 che, alla luce del contratto stipulato a suo tempo dalla ASST Lariana, gestore 
dell’elisuperficie è il dr. Francesco Pedone della ditta GSA S.p.A. di Roma; 

VISTI  

 Il D.lgs. n. 23/2023 “codice dei contratti pubblici”;  

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni);  

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76;  

 l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
“Governance del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;  

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il contratto di comodato d’uso stipulato tra AREU e l’ASST Lariana per l’utilizzo 
della sturttura di Villa Guardia, contratto nel quale è previsto che la 
manutenzione ordinaria e straordinaria è in capo ad AREU; 

PRESO ATTO dell’imminente visita isepttiva da parte di ENAC, finalizzata a verificare la 
regolarità delle infrastrutture aeronautiche presenti nella base stessa;  

RILEVATI, a seugito di visita di controllo, i seguenti aspetti bisognosi di intervento al fine 
di adeguare la base stessa alle prescrizioni normative: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

 verifica e ripristino impianto antincenio 
 sostituzione batterie 
 controllo semestrale e trimestrale della stazione di pompaggio 
 tagliando annuale della motopompa 
 sostituzione luci aeronautiche 
 ripristino collegamento faro radente piazzola sud 
 sostituzione manica a vento usurata 

RITENUTO, vista l’imminente visita ispettiva, di procedere ad affidare alla ditta GSA 
l’onere di eseguire gli interventi elencati;  

VISTO il preventivo del 6 novembre 2023 (prot. AREU 25792/2023) nel quale la ditta 
richiede, per il complesso degli interventi di che trattasi, l’importo di € 14.586,80= + IVA;  

ATO ATTO  che tale somma risult ampiamente all’interno della soglia minima, pari a 
140.000 €, definita dall’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
diretto per l’acquisto di servizi e forniture, senza la consultazione di più operatori 
economici;  

DATO ATTO che il codice identificativo della procedura (CIG) è: Z633D27E4A 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di prendere atto dell’esigenza di dover procedere agli interventi urgenti di 
ripristino a adeguamento delle infrastrutture a servizio della base HEMS di 
Como;  

2. di affidare, a seguito delle risultanze di cui sopra, gli interventi di che trattasi 
alla ditta GSA S.p.A. di Roma;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
di € 14.586,80= + IVA per un totale di € 17.795,90=, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 al conto n. 
30.20.41.10 (Manutenzione e riparazione immobili e pertinenze) della 
contabilità aziendale;  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i 
documenti richiesti e necessari ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. 
Amministrazione Trasparente;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  
Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 

Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

  

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)  

  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


